АРБИТРАЖНЫЙ СУД КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РЕШЕНИЕ

 

02 февраля 2024 года

 

Дело № А33-20772/2023

Красноярск

 

Резолютивная часть решения объявлена в судебном заседании 24.01.2024.

В полном объёме решение изготовлено 02.02.2024.

 

Арбитражный суд Красноярского края в составе судьи Шевцовой Т.В., рассмотрев в судебном заседании дело по иску общества с ограниченной ответственностью «Туруханская энергетическая компания» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, с. Туруханск Туруханского района Красноярского края)

к администрации Борского сельсовета Туруханского района Красноярского края         (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, п. Бор Туруханского района Красноярского края)

о взыскании задолженности, пени,

при участии в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика: общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Бор-Уютный дом» (ИНН 

<

***>,          ОГРН 

<

***>, г. Красноярск),

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания ФИО1, 

 

установил:

общество с ограниченной ответственностью «Туруханская энергетическая компания» (далее истец) обратилось в Арбитражный суд Красноярского края с иском к администрации Борского сельсовета Туруханского района Красноярского края (далее ответчик) о взыскании задолженности за оказанные коммунальные услуги по отоплению в пустующих жилых помещениях в размере 651 566 руб. 12 коп.  за период с 01.04.2023 по 30.04.2023; пени в размере 7 893 руб. 97 коп.

Определением арбитражного суда от 24.07.2023 исковое заявление принято к производству.

В судебном заседании 24.08.2023 в соответствии со статьей 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судом принято уточнение исковых требований в части пени, в соответствии с которым просит взыскать с ответчика задолженность по основному долгу в размере 651 566 руб. 12 коп. и пени в размере           8 520 руб. 48 коп.

Определением арбитражного суда от 05.10.2023 принят отказ от иска в части взыскания пени в размере 8 520 руб. 48 коп. за период с 11.05.2023 по 30.05.2023. Производство по делу в указанной части прекращено.

Определением арбитражного суда от 07.12.2023 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, на стороне ответчика привлечено общество с ограниченной ответственностью «Управляющая компания «Бор-Уютный дом»; судебное разбирательство по делу отложено на 18.01.2024 в 11 час. 00 мин.

Лица, участвующие в деле, в судебное заседание представителей не направили,                       о времени и месте проведения заседания извещены надлежащим образом. В соответствии со статьей 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации судебное разбирательство проводится в отсутствие представителей лиц, участвующих в деле.

15.01.2024 от истца в материалы дела поступили пояснения на отзывы ответчика от 07.12.2023 и от 18.12.2023.

На основании статьи 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в судебном заседании по делу объявлялся перерыв до 13 час. 30 мин. 24.01.2024. Сведения о перерыве размещены на официальном сайте Арбитражного суда Красноярского края в сети Интернет по следующему адресу: http://krasnoyarsk.arbitr.ru (портал: http://kad.arbitr.ru).

После перерыва в судебное заседание лица, участвующие в деле, не явились.

23.01.2024 от ответчика в материалы дела поступило ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие его представителя, представлен контррасчёт задолженности.

23.01.2024 от истца в материалы дела поступило пояснение на контррасчет ответчика от 22.01.2024 №20.

При рассмотрении дела установлены следующие, имеющие значение для рассмотрения спора, обстоятельства.

Между администрацией Борского сельсовета Туруханского района (администрация) и         обществом с ограниченной ответственностью «Туруханская энергетическая компания» (исполнитель) подписано соглашение о порядке оплаты коммунальных услуг в пустующих жилых помещениях, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Борский сельсовет в 2023 году от 09.01.2023, согласно пункту 1.1 которого соглашение определяет порядок, цели и условия оплаты администрацией затрат за оказываемые исполнителем коммунальные услуги по отоплению в пустующих жилых помещениях, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Борский сельсовет  (далее - пустующие жилые помещения).

В силу пункта 1.2 соглашения к пустующим жилым помещениям относятся:

-  жилые помещения, не предоставленные физическим и (или) юридическим лицам во владение и (или) пользование;

- жилые помещения, признанные в установленном порядке аварийными или подлежащими сносу, или поставленные на капитальный ремонт, или реконструкцию, или ветхие, из которых наниматели расселены в маневренный муниципальный жилищный фонд без расторжения договоров социального найма.

Согласно пункту 1.3 соглашения оплате в пустующих жилых помещениях подлежат коммунальные услуги по отоплению (далее - коммунальные услуги).

В соответствии с пунктом 1.6 соглашения при наличии технической возможности исполнитель отключает пустующее жилое помещение от принадлежащей ему централизованной сети теплоснабжения на основании  письменного обращения администрации. В этом случае оплата прекращается с даты отключения жилого помещения от централизованной сети теплоснабжения.

Из пункта 2.2 соглашения следует, что оплате подлежат коммунальные услуги, оказанные исполнителем исключительно в период, когда жилые помещения, за которые в рамках соглашения производится оплата, имели статус пустующего жилья.

По пункту 2.3 соглашения оплата производится ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за истекшим месяцем на основании документов, перечисленных в пункте 3.2.3 соглашения.

В пункте 3.2 соглашения указано, что исполнитель  обязан ежемесячно не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем направлять в адрес администрации счет и УПД (универсальный передаточный документ) на оплату коммунальных услуг с приложением акта по форме приложения № 2, фиксирующего период и перечень фактически пустующих в расчетном периоде жилых помещений.

Соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами, распространяет свое действие на отношения, возникшие с 01.01.2023 и действует по 31.12.2023, а в части осуществления расчетов до полного их исполнения (пункт 5.1 соглашения).

В материалы дела представлен акт от 28.04.2023, составленный ООО «Туруханская энергетическая компания», согласно которому проведено обследование жилищного фонда на предмет признания жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Борский сельсовет, пустующими жилыми помещениями.

Как  указывает истец, во исполнение соглашения о порядке оплаты коммунальных услуг в пустующих жилых помещениях, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Борский сельсовет в 2023 году от 09.01.2023 в период с 01.04.2023 по 30.04.2023 ООО «Туруханская энергетическая компания» в отношении жилых помещений, расположенных по адресу: 

<

...>, кв. 2, кв. 3, кв. 4,    кв. 5, кв. 6, кв. 7, кв. 8, кв. 9, кв. 10, кв. 11, кв. 12, кв. 13, кв. 14, кв. 16, кв. 17, кв. 18;              ул. Зеленая, д. 2, кв. 9; ул. Солнечная, д. 2, кв. 10; ул. Советская, д. 3, кв. 6; ул. Кирова, д. 16, кв. 2, оказана коммунальная услуга (отопление) в объеме на сумму 651 566 руб. 12 коп.

В обоснование предъявления иска к ответчику истец ссылается на нахождение спорных квартир в реестре муниципальной собственности. Данный факт ответчиком не оспорен.

При расчёте задолженности применены нормативы и тарифы, утвержденные приказом Министерства тарифной политики  Красноярского края от 23.11.2022 № 402-п.

Для оплаты оказанной коммунальной услуги (отопление) истец выставил ответчику  счет-фактуру (универсальный передаточный документ) от 30.04.2023 № 1862 на сумму 651 566 руб. 12 коп.

Согласно расчету истца оплата ответчиком не производилась, задолженность ответчика перед истцом за оказанную в спорный период коммунальную услугу (отопление) составляет              651 566 руб. 12 коп.

В подтверждение соблюдения досудебного порядка урегулирования спора истцом в материалы дела представлена претензия от 30.05.2023 с требованиями оплатить задолженность. Претензия оставлена ответчиком без удовлетворения.

Ссылаясь на ненадлежащее исполнение ответчиком обязательств по оплате задолженности истец обратился в арбитражный суд с настоящим иском.

Ответчик исковые требования оспорил, в отзывах и дополнительных пояснениях по делу указал следующее:

- в связи с признанием аварийным и подлежащим сносу многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>, в декабре 2022 года администрацией Борского сельсовета проведена процедура изъятия тринадцати жилых помещений для муниципальных нужд путем выкупа; изъятые жилые помещения были приняты в муниципальную собственность муниципального образования Борский сельсовет Туруханского района Красноярского края; жильцам четырех муниципальных жилых помещений были предоставлены муниципальные жилые помещения в других многоквартирных домах;

- 12.12.2022 за исх. № 1068 ответчиком истцу направлено письмо с просьбой о прекращении оказания услуг по электроснабжению, водоснабжению, теплоснабжению следующих пустующих жилых помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>: кв. №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 18; ответчик 22.12.2022 за  исх. № 1110 направил в адрес истца письмо о необходимости произведения полного отключения от электроснабжения, водоснабжения и теплоснабжения 1-го и 2-го подъездов многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>, с пустующими жилыми помещениями: кв. №№ 1, 2, 3, 4, 10, 11, 12, 13;

- 01.02.2023 часть аварийного многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>, а именно, первый и второй подъезды с расположенными в них жилыми помещениями №№ 1, 2, 3, 4, 10, 11, 12, 13, была отключена от централизованного теплоснабжения. Об этом изменении ответчиком в адрес истца было направлено уведомление (от 01.02.2023 исх. № 61) с приложением акта об отключении от теплоснабжения пустующих жилых помещений в аварийном многоквартирном доме по адресу: 

<

...>. В данном письме ответчик просил истца не включать отключенные жилые помещения в перечень фактически пустующих жилых помещений для оплаты по соглашению от 09.01.2023 и не выставлять счета за тепловую энергию в этих жилых помещениях. Истец, проигнорировав уведомление ответчика исх. № 61 от 01.02.2023 (вместе с актом об отключении), продолжил направлять в адрес ответчика акты, фиксирующие перечень фактически пустующих жилых помещений с включением в список отключенных от теплоснабжения жилых помещений;

- 04.04.2023 за исх. № 200 ответчиком направлено в адрес истца письмо с просьбой о фиксации фактического отсутствия подключения к централизованному теплоснабжению и не осуществлению поставки тепловой энергии в муниципальные жилые помещения №№ 1,           2, 3, 4, 10, 11, 12, 13, и исключении их из перечня фактически пустующих муниципальных жилых помещений для оплаты по соглашению от 09.01.2023;

- фактическое устройство системы теплоснабжения приводится в акте о системе теплоснабжения многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...> от 15.09.2023, который подтверждается подписью ФИО2 - мастера (а в дальнейшем начальника участка тепловодосетей) Котельной № 1 в период с 29.08.2011 по 30.09.2016 (Борский филиал ОАО «Туруханскэнерго» в указанный период являлся ресурсоснабжающей организацией на территории п. Бор Туруханского района), в должностные обязанности которого входило содержание и ремонт внутридомовых систем отопления, что подтверждается записью в трудовой книжке и должностной инструкцией;

- 01.02.2023 от теплоснабжения был отключен первый контур отопления многоквартирного дома по адресу: 

<

...>, в котором расположены жилые помещения №№ 1, 2, 3, 4, 10, 11, 12, 13 и места  общего пользования - первый и второй подъезды; произведённое 01.02.2023 отключение первого контура отопления многоквартирного дома по адресу: 

<

...> подтверждается актом об отключении от теплоснабжения пустующих жилых помещений в аварийном многоквартирном доме по адресу: 

<

...> от 01.02.2023;

-  актом о системе теплоснабжения многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>, от 15.09.2023 подтверждается наличие двух контуров системы теплоснабжения указанного многоквартирного дома, а также технической возможностью отключения одного из контуров отопления;

-  акт о подтверждении факта отсутствия отопления в отключенных от системы теплоснабжения жилых помещениях от 06.12.2023 и фотографии аварийного многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>, являются доказательствами отключенного состояния первого контура отопления и не осуществления в расположенные в нем жилые помещения и места общего пользования тепловой энергии (отопления);

- при отключенном от теплоснабжения первом контуре отопления многоквартирного дома № 47 по ул. Лесная в п. Бор теплоснабжение второго контура функционировало и функционирует до настоящего времени и интересы жителей квартиры № 15 не были нарушены; в указанную квартиру все жилищно-коммунальные ресурсы  поставляются;

- ответчик неоднократно обращался к истцу об отключении части жилых помещений многоквартирного дома № 47 по ул. Лесная в п. Бор, а также на осуществление отключения были приглашены представители истца; техническая возможность отключения части жилых помещений от отопления имелась, что подтверждает наличие тепловой энергии во второй половине многоквартирного дома № 47 по ул. Лесная, и в частности в жилых помещениях    № 15 и № 17. При отсутствии технической возможности отключения части жилых помещений от отопления многоквартирный дом был бы отключен весь, в результате чего, действительно, были бы нарушены интересы жильцов жилых помещений № 15 и 17. Однако отопление и водоснабжение во второй половине многоквартирного дома имеется;

- ФИО2, участвовавший на стороне ответчика в качестве приглашенного специалиста, работавшего ранее в организации жилищно-коммунального комплекса (сначала в Борском филиале ОАО «Туруханскэнерго», а с 2016 года в Борском производственном подразделении ООО «ТуруханскЭнергоком» - организации, являющейся правопреемником обанкротившегося и ликвидированного ОАО «Туруханскэнерго»), обладающего знаниями в сфере теплоснабжения, работал именно с системой теплоснабжения в п. Бор, а также дома   № 47 по ул. Лесная; период работы ФИО2 в Борском производственном подразделении ООО «ТуруханскЭнергоком» зафиксирован в трудовой книжке                ФИО2;

-  в связи с тем, что в квартирах №№ 1, 2, 3, 4, 10, 11, 12, 13 с 01.02.2023  услуги фактически не оказывались ввиду их отключения от сетей теплоснабжения; начисления, предъявляемые к оплате по данным жилым помещениям, не подлежат оплате;

- права жильцов многоквартирного дома № 47 по ул. Лесная нарушены не были, так как водоснабжение у подавшего жалобу собственника жилого помещения № 15 в доме   № 47 по ул. Лесная явилось следствием замерзания участка трубы водоснабжения, ввиду отсутствия должного контроля со стороны собственника жилого помещения (ФИО3, ФИО4) и ООО УК «Бор-Уютный Дом» (согласно ответу ООО УК «Бор-Уютный Дом» исх. № 6 от 10.02.2023). Данная услуга холодного водоснабжения была восстановлена путем отогревания участка трубы и поставлялась до окончания отопительного периода без подачи тепловой энергии в отключенный контур отопления, что подтверждает отсутствие взаимосвязи между подачей холодного водоснабжения и отключенным контуром отопления.

В обоснование доводов ответчиком в материалы дела представлены:

- акт об отключении от теплоснабжения пустующих помещений в аварийном многоквартирным доме по адресу: 

<

...> от 01.02.2023 (составленный комиссией в составе: главы Борского сельсовета ФИО5, заместителя главы Борского сельсовета ФИО6, директора МБУ «Комплексный центр по благоустройству Борского сельсовета» ФИО7), согласно которому 01.02.2023 были отключены от теплоснабжения пустующие муниципальные жилые помещения № 1, 2, 3, 4, 10, 11, 12, а также места общего пользования в 1-м и 2-м подъездах, аварийного многоквартирного дома № 47 по ул. Лесная, принадлежащие администрации Борского сельсовета;

-  акт о системе теплоснабжения многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...> от 15.09.2023 (составленный комиссией в составе: ФИО5 главы Борского сельсовета,          ФИО8 главного специалиста администрации Борского сельсовета, ФИО2), согласно которому многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

...>, имеет центральную открытую систему отопления, состоящую из двух независимых контуров; первый контур служит для подачи отопления в жилые помещения №№ 1, 2, 3, 4, 10, 11, 12, 13; второй контур служит для подачи отопления в жилые помещения №№ 5, 6, 7, 8, 9, 14, 16, 17, 18; каждый контур функционирует независимо один от другого; на узле ввода отопления имеется возможность отключения каждого контура путем закрытия задвижки;

- акт о подтверждении факта отсутствия отопления в отключенных от системы теплоснабжения жилых помещениях от 06.12.2023 (составленный комиссией с составе: главы Борского сельсовета ФИО5, заместителя главы Борского сельсовета       ФИО6, главного специалиста администрации Борского сельсовета ФИО8, председателя Борского сельского Севета депутатов ФИО9, заместителя председателя Борского сельского Совета депутатов ФИО10, председателя Местной общественной организации п. Бор Туруханского района «Борский Совет ветеранов» ФИО11, заместителя председателя местной общественной организации п. Бор Туруханского района «Борский Совет ветеранов» ФИО12, ФИО2 бывшего собственника и жильца квартиры № 4 аварийного 

<

...> в п. Бор Туруханского района Красноярского края, ФИО13 бывшего собственника и жильца квартиры № 2 аварийного 

<

...> в п. Бор Туруханского района Красноярского края), согласно которому с 01.02.2023 - момента отключения жилых помещений №№ 1, 2, 3, 4, 10, 11, 12, 13, а также мест общего пользования в 1-м и 2-м подъездах аварийного многоквартирного дома № 47 по ул. Лесная в п. Бор Туруханского района Красноярского края до настоящего времени отопление (теплоснабжение) в указанных квартирах и местах общего пользования отсутствует, помещения заморожены.

Возражая против доводов ответчика, истец в пояснениях по делу указал следующее:

- истец неоднократно предупреждал ответчика о невозможности отключения от центрального теплоснабжения части многоквартирного дома по ул. Лесная, д. 47, п. Бор, так как данные мероприятия могут привести к повреждению общего имущества жильцов многоквартирного дома и нарушению прав и законных интересов жильцов, проживающих в квартирах №№ 15, 17 (письма ООО «ТЭК» от 20.12.2022 № 435 и от 23.01.2023 № 23);

- отключение многоквартирного дома № 47 ул. Лесная п. Бор привело в замерзанию воды трубопровода ХВС, о чём свидетельствует заявления собственника квартиры № 15 ФИО3 и ответ ООО «УК «Бор-Уютный дом» от 10.02.2023 № 6, а также акт осмотра общего имущества МКД № 47 ул. Лесная от 13.02.2023, утвержденный директором ООО УК «Бор-Уютный дом» ФИО14, и, следовательно, к нарушению прав и интересов потребителей; отключение теплоснабжения происходило в зоне ответственности ООО УК «Бор - Уютный дом» (внутри МКД) без согласования истца и в отсутствие представителей ООО «ТуруханскЭнергоком»;

- ответчик представил акт о системе теплоснабжения многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...>, в обследовании комиссией, в которой не участвовал представитель                                       ООО «ТуруханскЭнергоком» (ФИО2 не работает и не работал в ООО «ТуруханскЭнергоком»);

-  граница ответственности между потребителями и теплоснабжающей организацией за состояние и обслуживание приборов учета определяется их балансовой принадлежностью; предоставление коммунальных услуг в МКД № 47 ул. Лесная п. Бор до границы балансовой принадлежности производится в полном объеме и надлежащего качества.

Исследовав представленные доказательства, оценив доводы лиц, участвующих в деле, арбитражный суд пришел к следующим выводам.

Между администрацией Борского сельсовета Туруханского района (администрация) и         обществом с ограниченной ответственностью «Туруханская энергетическая компания» (исполнитель) подписано соглашение от 09.01.2023 о порядке оплаты коммунальных услуг в пустующих жилых помещениях, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Борский сельсовет в 2023 году.

Статьей 544 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон. Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Из пункта 1 статьи 548 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что к отношениям применяются правила, предусмотренные статьями 539 - 547 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

В статье 539 Гражданского кодекса Российской Федерации закреплено, что по договору энергоснабжения организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. К отношениям, не урегулированным нормами Гражданского кодекса Российской Федерации, применяются законы и иные правовые акты об энергоснабжении, а так же обязательные правила, принятые в соответствии с ними.

Собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения (пункты 1 статьи 158 Жилищного кодекса Российской Федерации).

В соответствии со статьей 210 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

Из материалов дела следует, что основанием для подачи иска в суд послужила неоплата коммунальной услуги (отопление) в сумме 651 566 руб. 12 коп. за период с 01.04.2023 по 30.04.2023, оказанной в отношении жилых помещений, расположенных по адресу:               

<

...>, кв. 2, кв. 3, кв. 4, кв. 5, кв. 6, кв. 7, кв. 8, кв. 9, кв. 10, кв. 11,     кв. 12, кв. 13, кв. 14, кв. 16, кв. 17, кв. 18; ул. Зеленая, д. 2, кв. 9; ул. Солнечная, д. 2, кв. 10;              ул. Советская, д. 3, кв. 6; ул. Кирова, д. 16, кв. 2.

В обоснование предъявления иска к ответчику истец ссылается на нахождение спорных квартир в реестре муниципальной собственности. Данный факт ответчиком не оспорен.

Согласно расчету истца оплата ответчиком не производилась, задолженность ответчика перед истцом за оказанную в спорный период коммунальную услугу (отопление) составляет              651 566 руб. 12 коп.

Возражая против удовлетворения исковых требований, ответчик указывает, что с 01.02.2023 в квартиры № 1, № 2, № 3, № 4, № 10, № 11, № 12, № 13, расположенные по адресу:  Красноярский край, Туруханский район, п. Бор, ул. Лесная, д. 47, коммунальная услуга (отопление) фактически не оказывалась, ввиду их отключения от сетей теплоснабжения; начисления, предъявляемые к оплате по данным жилым помещениям, не подлежат оплате.

Как следует из материалов дела, 12.12.2022 администрация Борского сельсовета Туруханского района Красноярского края  направила  обществу с ограниченной ответственностью «Туруханская энергетическая компания»  письмо от 12.12.2022 № 1068, согласно которому просит прекратить оказание услуг по электроснабжению, водоснабжению, теплоснабжению в следующих пустующих жилых помещениях многоквартирного дома по адресу: 

<

...>: кв. №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 18, в связи с расселением и последующим сносом аварийного дома.

22.12.2022 администрация Борского сельсовета Туруханского района Красноярского края  направила  обществу с ограниченной ответственностью «Туруханская энергетическая компания»  письмо от 22.12.2022 № 1110, в котором просит полностью отключить от электроснабжения, водоснабжения и теплоснабжения 1-й и 2-й подъезды многоквартирного дома по адресу: 

<

...>, с расположенными в них пустующими жилыми помещениями: кв. №№ 1, 2, 3, 4, 10, 11, 12, 13 в связи с расселением и последующим сносом аварийного дома.

01.02.2023 комиссией в составе: главы Борского сельсовета ФИО5, заместителя главы Борского сельсовета ФИО6, директора МБУ «Комплексный центр по благоустройству Борского сельсовета» ФИО7 составлен акт об отключении от теплоснабжения пустующих помещений в аварийном многоквартирным доме по адресу:          

<

...> от 01.02.2023, согласно которому 01.02.2023 были отключены от теплоснабжения пустующие муниципальные жилые помещения №№ 1, 2, 3, 4, 10, 11, 12, а также места общего пользования в 1-м и 2-м подъездах, аварийного многоквартирного дома № 47 по ул. Лесная, принадлежащие администрации Борского сельсовета.

15.09.2023 комиссией в составе: главы Борского сельсовета ФИО5, главного специалиста администрации Борского сельсовета ФИО8, ФИО2 составлен  акт о системе теплоснабжения многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...> от 15.09.2023, согласно которому многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

...>, имеет центральную открытую систему отопления, состоящую из двух независимых контуров; первый контур служит для подачи отопления в жилые помещения №№ 1, 2, 3, 4, 10, 11, 12, 13; второй контур служит для подачи отопления в жилые помещения №№ 5, 6, 7, 8, 9, 14, 16, 17, 18; каждый контур функционирует независимо один от другого; на узле ввода отопления имеется возможность отключения каждого контура путем закрытия задвижки.

06.12.2023 комиссией с составе: главы Борского сельсовета ФИО5, заместителя главы Борского сельсовета ФИО6, главного специалиста администрации Борского сельсовета ФИО8, председателя Борского сельского Севета депутатов ФИО9, заместителя председателя Борского сельского Совета депутатов ФИО10, председателя местной общественной организации п. Бор Туруханского района «Борский Совет ветеранов» ФИО11, заместителя председателя Местной общественной организации п. Бор Туруханского района «Борский Совет ветеранов» ФИО12, ФИО2 бывшего собственника и жильца квартиры № 4 аварийного 

<

...> в п. Бор Туруханского района Красноярского края, ФИО13 бывшего собственника и жильца квартиры № 2 аварийного 

<

...> в п. Бор Туруханского района Красноярского края составлен акт о подтверждении факта отсутствия отопления в отключенных от системы теплоснабжения жилых помещениях от 06.12.2023, согласно которому с 01.02.2023 - момента отключения жилых помещений №№ 1, 2, 3, 4, 10, 11, 12, 13, а также мест общего пользования в 1-м и 2-м подъездах аварийного многоквартирного дома № 47 по ул. Лесная в п. Бор Туруханского района Красноярского края до настоящего времени отопление (теплоснабжение) в указанных квартирах и местах общего пользования отсутствует, помещения заморожены.

Статьёй 65 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации определено, что каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

Оценив в совокупности представленные в материалы дела доказательства по правилам статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд пришел к выводу, что материалами дела подтверждается, что 01.02.2023 квартиры по адресу: 

<

...>, кв. 2, кв. 3, кв. 4,               кв. 10, кв. 11, кв.12, кв. 13 были отключены от теплоснабжения. Доказательствами факта отключения отопления в данных квартирах являются: акт об отключении от теплоснабжения пустующих помещений в аварийном многоквартирным доме по адресу: 

<

...> от 01.02.2023; акт о подтверждении факта отсутствия отопления в отключенных от системы теплоснабжения жилых помещениях от 06.12.2023.

Довод истца о том, что подача тепловой энергии в МКД № 47 ул. Лесная п. Бор до границы балансовой принадлежности производилась в полном объеме, не свидетельствует о  том, что подача тепловой энергии осуществлялась и в спорные жилые помещения №№ 1, 2, 3, 4, 10, 11, 12, 13.

Обществом с ограниченной ответственностью «Туруханская энергетическая компания»  не представлено доказательств, опровергающих сведения, установленные в акте о системе теплоснабжения многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

...> от 15.09.2023, согласно которому многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: 

<

...>, имеет центральную открытую систему отопления, состоящую из двух независимых контуров: первый контур служит для подачи отопления в жилые помещения №№ 1, 2, 3, 4, 10, 11, 12, 13; второй контур служит для подачи отопления в жилые помещения №№ 5, 6, 7, 8, 9, 14, 16, 17, 18; каждый контур функционирует независимо один от другого; на узле ввода отопления имеется возможность отключения каждого контура путем закрытия задвижки.

Из данного акта следует, что при составлении акта присутствовали глава Борского сельсовета ФИО5, главный специалист администрации Борского сельсовета ФИО8 и ФИО2 Согласно представленной в материалы дела трудовой книжки ФИО2 с 01.12.2011 по 30.09.2016 работал в должности  начальника участка тепловодосетей в Борском филиале ОАО «Туруханскэнерго».

Судом установлено, что квартиры расположенные по адресу: 

<

...>, кв. 6, кв. 7, кв. 8, кв. 9, кв. 14, кв. 16,         кв. 17, кв. 18, находятся в отапливаемом контуре жилого дома, отопление указанных квартир в спорный период осуществлялось, что ответчиком не оспаривается. Факт оказания в спорный период коммунальной услуги (отопление) в отношении квартир, расположенных по адресу: 

<

...>, кв. 6, кв. 7, кв. 8, кв. 9, кв. 14, кв. 16, кв. 17, кв. 18,          ул. Зеленая, д. 2, кв. 9, ул. Советская, д. 3, кв. 6, ул. Кирова, д. 16, кв. 2, ул. Солнечная, д. 2, кв. 10 подтверждается материалами дела.

Согласно расчету истца начисления за период с 01.04.2023 по 30.04.2023 за коммунальную услугу (отопление) по квартирам, расположенным по адресу: 

<

...>; кв. 2; кв. 3; кв. 4; кв. 10; кв. 11;        кв. 12; кв. 13 составили 211 019 руб. 61 коп. (без учета НДС), в том числе:

- 

<

...> - 30 092 руб. 60 коп.;

- 

<

...> - 28 757 руб. 61 коп.;

- 

<

...> - 28 948 руб. 32 коп.;

- 

<

...> - 23 969 руб. 69 коп.;

- 

<

...> - 28 496 руб. 63 коп.;

- 

<

...> - 28 376 руб. 18 коп.;

- 

<

...> - 20 085 руб. 16 коп.;

- 

<

...> - 22 293 руб. 42 коп.

Сумма начислений по квартирам, расположенным по адресу: 

<

...>; кв. 2; кв. 3; кв. 4; кв. 10; кв. 11; кв. 12;     кв. 13, с учетом НДС 20% составляет 253 223 руб. 53 коп.; сумма начислений по квартирам, расположенным по адресу: 

<

...>, кв. 6, кв. 7, кв. 8, кв. 9, кв. 14, кв. 16, кв. 17, кв. 18, ул. Зеленая, д. 2, кв. 9, ул. Советская, д. 3, кв. 6, ул. Кирова, д. 16, кв. 2,              ул. Солнечная, д. 2, кв. 10, с учетом НДС 20% составляет 398 342 руб. 59 коп.                (651 566 руб. 12 коп. - 253 223 руб. 53 коп.).

С учетом изложенного суд пришел к выводу, что требования  о взыскании с ответчика задолженности за коммунальную услугу (отопление) по квартирам, расположенным по адресу: 

<

...>; кв. 2; кв. 3; кв. 4; кв. 10; кв. 11; кв. 12; кв. 13 (которые отключены от теплоснабжения) являются необоснованными; по квартирам по адресу: 

<

...>, кв. 6, кв. 7, кв. 8,     кв. 9, кв. 14, кв. 16, кв. 17, кв. 18, ул. Зеленая, д. 2, кв. 9, ул. Советская, д. 3, кв. 6, ул. Кирова, д. 16, кв. 2, ул. Солнечная, д. 2, кв. 10 ответчик обязан оплачивать коммунальную услугу по отоплению за апрель 2023 года.

Расчет задолженности за теплоснабжение в размере 398 342 руб. 59 коп. (по квартирам по адресу: 

<

...>, кв. 6, кв. 7, кв. 8, кв. 9, кв. 14, кв. 16, кв. 17,    кв. 18, ул. Зеленая, д. 2, кв. 9, ул. Советская, д. 3, кв. 6, ул. Кирова, д. 16, кв. 2, ул. Солнечная, д. 2, кв. 10) проверен судом, является верным, произведен истцом с учётом действующего законодательства. Возражений против порядка и арифметической правильности расчёта задолженности ответчик не представил.

При указанных обстоятельствах исковое требование о взыскании с ответчика            398 342 руб. 59 коп. задолженности за оказанную коммунальную услугу (отопление) в пустующих жилых помещениях за период с 01.04.2023 по 30.04.2023 является обоснованным и подлежит удовлетворению.

Статьёй 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации определено, что судебные расходы, понесённые лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны пропорционально размеру удовлетворённых требований.

Госпошлина, рассчитанная от суммы иска по настоящему делу, составляет 16 202 руб.

При обращении истца в арбитражный суд с истцом уплачена госпошлина в сумме              16 189 руб. по платёжному поручению от 30.06.2023 № 4119.

В силу абзацев 2, 3 подпункта 3 части 1 статьи 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 29.09.2019 № 198-ФЗ) при заключении мирового соглашения (соглашения о примирении), отказе истца (административного истца) от иска (административного иска), признании ответчиком (административным ответчиком) иска (административного иска), в том числе по результатам проведения примирительных процедур, до принятия решения судом первой инстанции возврату истцу (административному истцу) подлежит 70 процентов суммы уплаченной им государственной пошлины, на стадии рассмотрения дела судом апелляционной инстанции - 50 процентов, на стадии рассмотрения дела судом кассационной инстанции, пересмотра судебных актов в порядке надзора - 30 процентов.

С учётом результатов рассмотрения дела, а также с учетом принятия отказа от иска в части взыскания пени в размере 8 520 руб. 48 коп.,  судебные расходы по уплате госпошлины в сумме 9 778 руб. (398 342,59х15 993/651 566,12) подлежат взысканию с ответчика в пользу истца; госпошлина в размере 133 руб. (146(70%от 209)-13) подлежит возврату истцу из федерального бюджета.

Настоящее решение выполнено в форме электронного документа, подписано усиленной квалифицированной электронной подписью судьи и считается направленным лицам, участвующим в деле, посредством его размещения в установленном порядке в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа (код доступа - ).

По ходатайству лиц, участвующих в деле, копии решения на бумажном носителе могут быть направлены им в пятидневный срок со дня поступления соответствующего ходатайства заказным письмом с уведомлением о вручении или вручены им под расписку.

Руководствуясь статьями 110, 167 – 170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд Красноярского края 

 

РЕШИЛ:

иск удовлетворить частично.

Взыскать с администрации Борского сельсовета Туруханского района Красноярского края (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, п. Бор Туруханского района Красноярского края) в пользу общества с ограниченной ответственностью «Туруханская энергетическая компания» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, с. Туруханск Туруханского района Красноярского края) 398 342 руб. 59 коп. задолженности за оказанную коммунальную услугу (отопление) в пустующих жилых помещениях за период с 01.04.2023 по 30.04.2023 и 9 778 руб. судебных расходов по оплате госпошлины.

В удовлетворении иска в остальной части отказать.

Возвратить обществу с ограниченной ответственностью «Туруханская энергетическая компания» (ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, с. Туруханск Туруханского района Красноярского края) из федерального бюджета госпошлину в размере 133 руб., уплаченную по платёжному поручению от 30.06.2023 № 4119. Выдать справку на возврат госпошлины.

Разъяснить лицам, участвующим в деле, что настоящее решение может быть обжаловано в течение месяца после его принятия путём подачи апелляционной жалобы в Третий арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Красноярского края.

 

Судья

Т.В. Шевцова